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Abstrakt

Aţ v poslední době dochází k odhalení obrovské rozmanitosti eukaryotických organizmů.

Jednou z velkých skupin jsou Excavata. Zkoumání organizmů této skupiny je velmi důleţité

jak z teoretického, tak z praktického hlediska. Mnoho autorů se domnívá, ţe v této skupině

leţí kořen eukaryot, a svědčí pro to mnohé studie. Náleţí sem i organizmy, které mají

nejméně odvozený mitochondriální genom. Několik zástupců ze skupiny Excavata jsou

významní lidští patogeni.

V první části se práce věnuje historickému přehledu utváření taxonomické skupiny

Excavata, včetně pojednání o skupině Archezoa. V další části se soustřeďuje na obecný popis

mastigontu (bazální tělíska a s nimi spojený cytoskelet z mikrotubulárních

i nemikrotubulárních struktur). V poslední části se práce zabývá popisem mastigontu u různě

odvozených organizmů ze skupiny Excavata, které mohou být jak volně ţijící, tak

endobitické.

Klíčová slova: Excavata, ultrastruktura, mastigont, Archezoa, exkavátní znaky

Abstract

In recent years we have been discovering a huge diversity of eukaryotic organisms. One of the

big super-groups is Excavata. Examination of the organisms from this group is fairly

important as far as theoretical and practical reasons are concerned. A significant number of

authors believe that there is the root of all eukaryotic organisms in this group. And what is

more, a lot of studies prove the point. Within Excavata group we can find the organisms with

the most primitive mitochondrial genome which is known. Several other representatives are

an important human pathogenes.

In the first part of the thesis I focus on the historical review of the creation of the

super-group Excavata and I also include a part regarding the theory about Archezoa. The next

section deals with the general description of mastigont (basal bodies and cytoskeleton that is

associated with them). The last part presents mastigont descriptions of some derived

representatives of Excavata. Some of these organisms may be free-living and some live inside

other organisms.

Key words: Excavata, ultrastructure, mastigont, Archezoa, excavata features
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I. Úvod

Excavata (Cavalier-Smith, 2002; Simpson 2003) je poměrně velká skupina eukaryotických

organizmů. Fylogenetická pozice mnoha jejích zástupců byla dříve nejasná (Patterson, 1999).

Organizmy této skupiny byly postupně seskupovány pomocí morfologických dat (Flavin

a Nerad, 1993; O´Kelly, 1993; Simpson a Patterson, 1999), ale organizmy, které druhotně

ztratily některé morfologické znaky, sem mohly být přiřazeny aţ pomocí molekulárních dat

(Embley a Hirt, 1998; Dacks et al., 2001). I po několika letech výzkumu však stále monofylie

této skupiny zůstává nejistá. Jedna z nejnovějších studií tuto monofylii spíše podporuje, neţ

vyvrací (Hampl et al., 2009).

Studium skupiny Excavata je významné z medicínského hlediska, protoţe sem patří

mnoho lidských patogenů, jako Giardia intestinalis, Trypanosoma cruzi, T. brucei, Naegleria

fowleri, Trichomonas vaginalis. Dalším důvodem výzkumu skupiny je několikanásobný

nezávislý vznik anaerobního způsobu ţivota (např. Metamonada, Symbiontida,

Psalteriomoandidae, Andalucia) a s ním spojený vznik hydrogenosomů a mitosomů. Zájem

o Excavata také vyvolává moţnost, ţe by někde v této skupině mohl leţet kořen eukaryot, jak

se domnívá např. Cavalier-Smith (2010), který předpokládá, ţe kořen eukaryot leţí mezi

skupinou Euglenozoa a zbytkem eukaryot. Usuzuje tak z nepřítomnosti přenašeče TOM 40 na

vnější mitochondriální membráně, přičemţ u dalších organizmů je přítomen a jeho ztráta je

letální. Dalším důvodem, proč se domnívat, ţe Excavata leţí blízko eukaryotického kořene, je

nejméně odvozený mitochondriální genom u některých zástupců, např. Reclinomonas

americana (Lang et al., 1997).

Mnoho příbuzenských vztahů mezi zástupci exkavát není ještě řádně vyřešeno, a proto

bude důleţité tuto skupinu dále zkoumat, a to jak na morfologické, tak i na molekulární

úrovni.

II. Historie zkoumání exkavát (Od skupiny Archezoa po Excavata

v dnešní podobě)

Zkoumání tohoto taxonu je plné pochybností, zvratů a překvapivých objevů. Skupina

Excavata byla ustanovena jako jedna z dnešních tzv. eukaryotických superskupin, v roce 2002

(Cavalier-Smith). Uţ dříve však byly návrhy, sdruţující některé taxony, které jsou dnes

řazeny do superskupiny Excavata. Zprvu byli zástupci do této skupiny přidáváni hlavně na

základě morfologických dat, kterých bylo více neţ dat z molekulárních studií.
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 Mnoho zástupců skupiny Excavata je neoddělitelně spojeno s teorií Archezoa. Podle

této teorie se někteří prvoci odštěpili od zbytku eukaryot ještě před endosymbiotickým

vznikem mitochondrie (Cavalier-Smith, 1983). Archezoa byla v původním pojetí tvořena

skupinami Metamonada, Parabasalia, Archamoebae a Microsporidia. Pro existenci této

skupiny svědčil také „primitivní“ vzhled většiny zástupců, tj. absence některých organel, jako

např. „stacked“ Golgiho aparátu, mitochondrií a microbodies (peroxisomů). Dále získávala

Archezoa větší podporu pomocí molekulární fylogenetiky, hlavně zkoumáním genu pro SSU

rRNA. Podle těchto dat se někteří zástupci odvětvovali na bázi eukaryotického stromu, jako

třeba Giardia intestinalis (Sogin, 1989). Zástupci ze skupiny Archezoa se začali poměrně

podrobně studovat, ale postupem času se začaly objevovat důkazy, které tuto teorii vyvracely.

Bylo to objevení mitochondriálních genů pro proteiny hsp70, cpn60 a dalších (Bui et al.,

1996; Roger et al., 1998), poukázání na problém přitahování dlouhých větví (Stiller a Hall,

1999). Fylogenetické analýzy genu pro SSU rRNA ukázaly, ţe zástupci skupiny

Archamoebae (Entamoeba hystolytica, Mastigamoeba balamuthi) se na fylogenetických

stromech odvětvují aţ po organizmech, které mitochondrie mají, a tím pádem nemohou

spadat do skupiny Archezoa (Sogin, 1989; Hinkle et al., 1994). Další ranou toerii archezoa

bylo určení mikrosporidií jako korunové skupiny hub (Fungi). Jejich primitivní vzhled je tedy

nejpravděpodobněji výsledkem jejich parazitického způsobu ţivota, a ne primitivního původu

(Hirt et al., 1999). Teorie archezoa přestávala být dominantní (viz. Roger, 1999). Dnes známe

ve všech původních archezoích deriváty mitochondrie (mitosomy, hydrogenosomy). Pro teorii

archezoa dnes nehovoří ţádné důkazy, ale to neznamená, ţe nějací zástupci archezoí nemohli

existovat, buď jsme je ještě neobjevili, nebo nepřeţili do dnešních dnů. Dnes můţeme

prohlásit, ţe ţádná ze skupin vyhlášených Cavalier-Smithem (1983) za Archezoa, není

pravým zástupcem skupiny Archezoa.

O´Kelly (1993) se jako jeden z prvních ve své studii zaobíral morfologickými

podobnostmi mezi některými organizmy, většinou patřícími do skupiny později označované

jako Excavata. Autor zde zavádí pojem „jakobids“ – jakobidi, který označuje skupinu

sdruţující rody Reclinomonas, Histiona a Jakoba. V těchto rodech se vyskytují mitochodrie

se všemi typy krist (tubulárními, plochými i diskovitými). Skupinu jakobidů definuje O´Kelly

hlavně na základě morfologických dat, především pomocí znaků na cytoskeletu. Poukazuje na

moţnou příbuznost jakobidů, kteří mají mitochondrie, a amitochondriálních metamonád

a opět tak usuzuje na základě morfologických znaků. Všímá si podobnosti mezi

zreplikovaným aparátem bičíku u jakobidů a aparátem bičíku u interfázních buněk

metamonád, dále podobné velikosti bazálních tělísek a srovnatelné přechodové zóny bičíku,
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také podobných ploutviček na bičíku. Jakobidy nepovaţuje přímo za metamonády, ale za

jejich sesterskou skupinu. Dále provádí srovnání jakobidů a heteroloboseí, coţ jsou oproti

metamonádám povětšinou organizmy s typickými mitochondriemi. U heteroloboseí

poukazuje opět na přechodovou zónu bičíku, na stavbu mikrotubulárních kořenů a dorzálního

vějíře mikrotubulů. Příbuznost jakobidů s heterolobosei a vzdáleně i s metamonádami se


[…]


mají shodné ţíhání jako parabazální fibrily. Typ B, známý u čeledí Trichomonanidae

(Honigberg et al., 1971; Cepicka et al. 2010), má ţíhání odlišné. I přes svůj odlišný vzhled

jsou tyto struktury tvořené z podobných proteinů a jsou to pravděpodobně homologické

struktury (Brugerolle a Viscogliosi, 1994).

OBR. 7

Rekonstrukce mastigontu Tritrichomonas muris.

Ax = axostyl, C = kosta, PE = pelta; PF1,2 =

parabasální fibrily, UM = undulující membrána

(Brugerolle, 1991).
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„Brvitky“ mají v zásadě stejnou stavbu mastigontu jako „malé trichomonády,“ ale BT

v anteriorní části buňky jsou zmnoţena. Často zde existují čtyři prominentní BT, která jsou

homologická BT „malých trichomonád“. Počet BT můţe vzrůst aţ na několik tisíc, např.

u Deltotrichonympha operculata (Tamm, 1972; Brugerolle, 1991).

5.3.3. Fornicata

Do skupiny Fornicata řadíme karpediomonády, retortamonády a diplomonády.

Retortamonády a karpediemonády mají stavbu typických exkavát, jejich popis se prakticky

shoduje s popisem A. incarcerata. Ani jedna z těchto skupin ovšem není monofyletická

(Cepicka et al., 2008; Kolisko et al. 2010).

Diplomonadida

Většina druhů má čtyři bičíky. Většinou jsou tři přední a jeden zpětný, např. u rodu

Enteromonas (Brugerolle, 1975). Mnoho zástupců má však buňky zdvojené. Buňky mají dvě

jádra a dva mastigonty, např u Spironucleus muris (Brugerolle et al., 1980).

Kaţdý z jedné dvojice mastigontů je tvořen dvěma páry BT. Ze tří vycházejí přední bičíky

a jedno BT nese zpětný bičík (většinou označovaný jako „R“). K BT přiléhají tři

mikrotubulární kořeny. Zatím u diplomonád nebyly pozorovány ploutvičky na ţádném

z bičíků (Simpson, 2003).

Od BT 1 vychází „supra-nuclear fibre“ (SNF), coţ je svazek mikrotubulů. Probíhají

směrem k přední části buňky a na vrcholu buňky se překřiţují s mikrotubuly, které vycházejí

od druhého BT z druhého mastigontu. Na jejich ventrální straně se nachází jádro, které je jimi

kryto. Tato struktura by se dle mého názoru moţná dala homologizovat s AR nebo

s dorsálním vějířem u EE. Usuzuji tak na základě podobné pozice a funkce. K rozsouzení této

otázky by byla potřeba další data.

Další mikrotubulární pruhy kryjí jádro i ze spodní strany. Stejně jako SNF se „infra-

nuclear fibres“ (INF) překřiţují uprostřed buňky a pokračují směrem k zadní části buňky. Při

svém průběhu podporují tunel, např. u Trepomonas agilis (Eyden a Vickerman, 1975), kterým

probíhá zpětný bičík, ale tento tunel není přítomný u všech, např. u Giardia intestinalis chybí

a zpětné bičíky procházejí jako axonemy přímo cytoplasmou (Cheissin, 1965).

Třetí pruh mikrotubulů vychází od BT zpětného bičíku a podporuje tento tunel (Eyden

a Vickerman, 1975), který je také podpořen ţíhanou fibrilou. Ta vychází od BT zpětného

bičíku (Eyden a Vickerman, 1975; Brugerolle, 1980; Brugerolle, 1991; Desser, 1993; Sterud,

1998)
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U rodu Giardia se vyskytuje mikrotubulární struktura, která vychází od BT 1 a tvoří

přísavný disk, který kryje anteriorní část buňky, hlavně bazální tělíska. Okraj tohoto disku je

vyztuţen ţíhanou fibrilou. Podle některých autorů (Brugerolle, 1975) lze tuto strukturu

homologizovat se SNF.

VI. Závěr

Po shrnutí základních typů mastigontů ve skupině Excavata a způsobu ţivota můţeme

naznačit, jaký typ mastigontu je výhodný pro určité prostředí. Volně ţijící organizmy, které se

ţiví bakteriemi, si aţ na pár výjimek podrţely břišní rýhu. Tento způsob obţivy se jeví být

velmi efektivní v prostředí, kde je poměrně málo potravy. Břišní rýha je v tomto případě

asociovaná s mnoha strukturami, které vyztuţují její stěny a celou buňku. U zástupců, kteří

zvolili endosymbiotický způsob ţivota, dochází ve většině případů ke ztrátě nebo modifikaci

břišní rýhy a struktur ji podporujících. Těmto organizmům se díky bohatému prostředí, ve

kterém ţijí, vyplatí přijímat potravu celým povrchem těla. Takto je moţno za stejný čas

pohltit více potravy, neţ kdyby pouţívaly břišní rýhu. Potravou mohou být bakterie nebo

mohou být ţiviny přijímány pomocí pinocytózy jako Giardia intestinalis nebo

Tritrichomonas foetus.

V dnešní době se mnoho biologů zaměřuje pouze na molekulární studie

a morfologických znaků si tolik nevšímají. Mnohé příbuzenské vztahy byly vyřešeny pomocí

studia ultrastruktury. Na druhou stranu bez molekulárních dat by nebylo moţné rozřešení

některých ne zcela jasných příbuzenských vztahů.

Studium skupiny Excavata má v budoucnu velký potenciál, a to z mnoha důvodů.

Cavalier-Smith (2010) se domnívá, ţe by v této skupině mohl leţet kořen eukaryot. Studium

skupiny Jakobida je významné i pro osvětlení mitochondriální endosymbiozy, a i z hlediska

sekundárního vzniku anaerobního způsobu ţivota. Z medicínského hlediska bude důleţité

zkoumat tuto skupinu, protoţe se zde nachází mnoho lidských patogenů.
