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X Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)
Cílem rešerše bylo shrnout publikované informace o uspořádání mastigontu u
jednotlivých podskupin říše Excavata, ukázat podobnosti či rozdíly a naznačit trendy
v evoluci těchto struktur.

Struktura (členění) práce:
Práce je vhodně členěna. Nejprve seznámí čtenáře s historií rozpoznání příbuzností
mezi exkaváty, se současným pohledem na fylogenezi exkavát a základním
uspořádáním cytoskeletu exkavát. Poté prochází jednotlivé skupiny a věnuje se
jejich specifikům. Na závěr vše shrnuje.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?
Literární zdroje jsou dostatečné a jsou správně citovány.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?
Práce neobsahuje vlastní výsledky.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Grafická úroveň práce je výborná, jazyková úroveň je spíše velmi dobrá. Přece jen
se tam vyskytuje poměrně velké množství neobratných formulací a nepřesností,
zejména v názvosloví cytoskeletálních struktur. Některé kapitoly svým názvem
neodpovídají obsahu, např. na straně 13 první dvě podkapitoly (Malawimonas a
Jakobida) kapitoly „Diverzita a zánik exkavátních znaků v jednotlivých liniích“
nepojednávají o mastigontu, ale věnují se spíše celkovému vzhledu a mitochondrii.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:
Práce svůj cíl splnila, i když s jistými nedostatky. Asi nejvážnějším nedostatkem je
podle mého názoru opomenutí nejnovějšího pojetí Excavata podle Cavaliera-Smithe
2010. Článek je sice citován v kontextu kořene eukaryot, ale autor si zřejmě nevšiml,
že C-S šel ještě dál, revidoval Excavata a Euglenozoa z nich vyloučil. C-S dále
celkem logicky navrhuje, že v tomto novém úhlu pohledu na evoluci mastigontu
excavát najednou není taková nutnost hledat homologie mezi cyskeletem exkavát a
euglenidů. Domnívám se, že tento nejnovější obrat C-S by mel být v práci s tímto
tématem diskutován.
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Otázky a připomínky oponenta:

Za nejvážnější problém textu považuji nedostatečné sjednocení názvů pro
cytoskeletální komponenty mastigontu exkavát. To je pro práci tohoto typu zásadní,
nejednotnost poměrně ztěžuje čtení a zastírá podobnosti mezi skupinami. Jako
příklad bych uvedl strukturu AR (anterior root), kterou nejčastěji překládá poměrně
nevhodně jako „dorzální kořen“, občas jako přední kořen (str. 8) a v seznamu
zkratek ke zkratce AR uvádí „anterior root = mikrotubulární kořen asociovaný
s bazálním tělískem 2. Často popis v textu nebo legendě neodpovídá popiskům na
obrázku. Jako příklad uvedu obrázek 4 (mastigont euglenidů). Které bazální tělísko
odpovídá BT předního bičíku, o kterém se píše v textu? Je to dorsal basal body
nebo ventral basal body? Co je na obrázku 4 kořen R2? Intermediate root? Na závěr
bych chtěl uvést na pravou míru informaci, že diplomonády nemají na bičících
ploutvičky (str. 22), přejatou ze Simpson 2003. Ve skutečnosti i Giardia na
ventrálních bičících ploutvičky má.

Otázky:
1. Na straně 14 autor zmiňuje, že „Převážná většina heteroloboseí je volně

žijících, ale několik zástupců může přežít i v lidském těle a vyvolat smrtelná
onemocnění“. Které zástupce, kromě Naegleria fowleri, má autor na mysli.

2. U heteroloboseí podporuje levou stranu břišní rýhy mikrotubulární kořen R’1
vycházející od BT 2. Není to homolog AR?

3. Pokusil se někdo homologizovat některé části parabasalidího cytoskeletu
s cytoskeletem exkavát? Mohl by autor zaspekulovat z čeho je odvozena
pelta, axostyl, parabasální fibrily a kosta?

4. Na straně 22 autor spekuluje, že supranukleární mikrotubuly diplomonád by
mohly odpovídat AR. To je v souladu s názorem Simpson (2003). Jen mě
mate, že v práci se píše, že tato struktura vychází od BT 1 (tj. BT zpětného
bičíku podle exkavátní nomenklatury). Tak tomu ale podle mého názoru není,
a pokud by bylo, asi by se nejednalo o homologní strukturu s AR, protože ten
vzchází od BT 2. Mohl by se autor pokusit homologizovat ještě další
mikrotubulární kořeny diplomonád s těmi exkavátními – intranuclearní
mikrotubuly a funis.

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (známka nebude součástí zveřejněných
informací)

výborně X velmi dobře dobře nevyhověl(a)
Podpis školitele/oponenta:

Instrukce pro vyplnění:
 Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým

bodům (dodržujte rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.
 Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací –

viz http://natur.cuni.cz/biologie/files/BZk-pravidla-11-12-2007.doc
 Posudek se odevzdává (zasílá) v elektronické podobě na e-mail: lucie.jurickova@seznam.cz

(pro účely zveřejnění na internetu), a dále podepsaný v 1 výtisku (jako součást protokolu o
obhajobě) na adresu: katedra zoologie PřFUK, Viničná 7, 128 44 Praha 2

mailto:lucie.jurickova@seznam.cz
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